
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 5

à Pesquisa – FAPESPA está com o valor das modalidades 
de bolsas de Iniciação Científi ca, Mestrado e Doutorado 
desatualizados, e,
CONSIDERANDO a necessidade de reajuste dos valores 
das modalidades de bolsas Iniciação Científi ca, Mestrado 
e Doutorado praticadas pela FAPESPA, cujos valores estão 
defasados desde 2008 e para acompanhar os mesmos valores 
praticados pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico – CNPq,
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR, “ad referendum” do Conselho Superior da 
FAPESPA, os novos valores das modalidades de bolsas Iniciação 
Científi ca, Mestrado e Doutorado para o Programa de Fixação 
de Recursos Humanos da Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa – FAPESPA, conforme Anexo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de agosto de 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor-Presidente, em exercício

ANEXO
TABELA DE VALORES DE BOLSAS

Modalidade Categoria R$

PIBIC Graduação Superior 400,00

Mestrado 1.350,00

Doutorado 2.000,00

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425733

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata da designação ao 
servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a responder pela Presidência 
da FAPESPA na ausência do titular, no período de 21 a 
23/08/2012, publicado no DOE nº 32.224 de 21/08/2012, sob 
nº 424219.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Agosto 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425019

PORTARIA: 151/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico da área portuária na 
localidade de Santana do Tapará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719126/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425021

PORTARIA: 152/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico da área portuária na 
localidade de Santana do Tapará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425587

PORTARIA: 153/2012-GP
Objetivo: Realizar visita técnica para subsidiar o processo 
licitatório visando a locação de balsa a ser utilizada como apoio 
a atracação de embarcações no município de Itaituba.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00044/NATÁLIA DE SÁ PEDRO (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425192

Dispensa: 59/2012
Data: 21/08/2012
Valor: 7,238.00
Objeto: contratação de empresa para consertos urgentes nas 
viaturas desta SEEL.
Fundamento Legal: art.24,II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ RISK COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1616
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: SALA 205
Telefone: 9132239816
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425283

PORTARIA Nº 252/2012-SEEL, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
Designar a servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, Técnica em 
Gestão Pública, matricula 54185354, como Pregoeira desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425286

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de seguro de veículos, para cobertura da frota 
pertencente à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/SEEL e 
Estádio Olímpico do Pará - Edgar Proença, de acordo com as 
especifi cações e obrigações descritas nos Anexos do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no horário de 
09:00 às 12:00, em dias úteis.
Observação: A)Conforme estabelecido no item 22 do Edital, a 
visita técnica para avaliação da frota da SEEL será realizada no 
período de 28 à 31 de Agosto do corrente, no horário de 08:30 
às 14:00h, devendo ser agendada previamente pelo (91) 3201-
2333 junto a Coordenadoria de Transporte/SEEL.B)Havendo 
divergências entre a descrição do Item constante no Edital e/
ou no Termo de Referência e a que estiver inserida dentro do 
Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição solicitada no 
Edital e/ou Termo de Referência.

Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425295

Dispensa: 41/2012
Data: 21/08/2012
Valor: 4,000.00
Objeto: Contratação de espaço físico para realização do 6º 
baile de debutantes do Projeto Vida Ativa. A contratação gerou 
CONTRATO AP-EVENTOS 351/12.
Fundamento Legal: art. 24, II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSEMBLÉIA PARAENSE S/C
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 4614
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9131819957
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425444

PORTARIA: 254/2012
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria de Esporte do 
Estado do Rio de Janeiro e do Curso “Gestão e Fiscalização de 
Contratos da Administração Pública de Forma Efi ciente, Efi caz e 
Efetiva”.
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
40371/ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA (GERENTE) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424968

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/08/2012
Valor: 38,915.40
Vigência: 18/08/2012 a 18/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO 
NO INSTRUMENTO ANTERIOR EM MAIS DOZE MESES, A 
CONTAR DE 18.08.2012, E REAJUSTAR O VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO.
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 26
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9132578703
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425361

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 56/2012

Objeto: Aquisição de 10 (dez) bombas submersíveis modelo 
grundfos unilifi t kp250 de uso exclusivo da fonte luminosa da 
marca ghesa, para que sejam feitas as reposições das bombas 
defeituosas, que compõe a fonte cibernética da Casa das Onze 
Janelas.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
22/08/2012, ás 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 09:00


